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Program of the Annual International Conference – UKZ AC 2025 

Monday, 02 June, 2025 Venue: Vali Ranch Resort&Congress Center 

10:00-10:15 Arrival and registration of participants 

10:15-10:20 Welcome Address 

 Arbona Xhemajli,  Vice-Rector for Scientific Research and Inovations 

10:20-11:00 Opening ceremony 

 Artan Dërmaku, Rector of the Public University “Kadri Zeka” 

 Arbërie Nagavci, Minister at the Ministry of Education, Science and Technology 

 Alban Hyseni, Mayor of the Municipality of Gjilan 

 Mentor Alishani,  Rector of the University "Ukshin Hoti" 

 Gjokë Uldedaj, Rector  of the Qiriazi University College   

 Arijeta Rexhepi, Member of Parliament in Kosovo 

 Blerim Rexha, Professor at  Faculty of Computer Engineering – University of Pristina 

 Nehat Dervishi, Coordinator in Heras 

 Venera Llunji, Vice-Rector for External Cooperation, AAB College 

 Lekë Sokoli, Academic at ”A.Moisiu” University. Durrës 

11:00 – 12:15 Plenary Session – Keynote Speakers 

 Prof. Dr. Fiorenza Deriu – University “La Sapienza”, Rome 

Algorithms and Big Data: A critical analysis of the mechanisms underpinning the reproduction of                              

social inequalities 

 Prof. Dr. Rifat Škrijelj – Sarajeva University  

The Role of University Leadership in Institutional Integrity of Higher Education 

  Prof. Dr. Eva Cipi – University “Ismajl Qemajli” Vlore 

Artificial Intelligence Tools in Early Childhood Education: Opportunities 

 Prof. Dr. Bledar Prifti –St. Petersburg College 

Kosovo’s Position in the New Emerging Global Order: Challenges and Opportunities 

  Matthew Coates – EU STEM Coalition 

STEM (Science Technology Engineering & Mathematics) and Shared Value 
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12:15-12:30 Award Ceremony  “Marin Barleti” 

12:30-13:00 Lunch 

13:30- 18:00 Conference Sessions – Venue: University Campus 

 Session Edu Day Conference, A14 

 Session Justice Conference, A12 

 Session Economics Conference, BO2 

 Session Digi Day Conference, A34 

 Session Math Day Conference, A11 

 Session Social Science Conference, B01 

Tuesday, 3rd June 2025, Venue: University Campus, A11 

10:00-10:30 Research and Development Groups Sessions 

Research Session: Current Research and Development topics 

10:30-12:00 Workshop: Current Research and Development topics 

12:00-12:30 About next UKZAC 2026 Conference 

12:30-13:00 Conclusion and Closing of the UKZ AC 2025 Conference 
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Session Edu Day Conference 

Education and Artificial Intelligence 

Chair: Merxhan Avdyli, Nevrije Ismaili, Zeqir Kadriu 

Monday, 02 June 2025 

13:30 – Session 1 

Salla A14 

 

1. Flamur Maloku, Merxhan Avdyli: Mësimdhënia e Letërsisë dhe Inteligjenca Artificiale, Teaching 

Literature and Artificial Intelligence 

2. Nevrije Ismaili, Rina Rasimi: Funksioni edukativ i përrallave popullore në epokën e teknologjisë dhe 

mediave, The educational role of folk tales in the age of  technology and media 

3. Zeqir Kadriu: Intelegjenca artificale Sot!, Artificial Intelligence today!  

4. Arbona Xhemajli, Liridona Mehmeti: Ndikimi i inteligjencës artificiale në avancimin e mësimdhënies dhe 

nxënies, The impact of artificial intelligence on the advancement of teaching and learning 

5. Mensur Neziri: Identifikimi i nxënësve me vështirësi specifike në të nxënë: Rast studimi me student, 

Identification of students with learning difficulties and the role of the teacher in working with these children 

(Study with students) 

6. Voglushe Kurteshi: Ndershmëria akademike dhe inteligjenca artificiale, Academic honesty and artificial 

intelligence 

7. Shqipe Avdiu-Kryeziu, Belgizare Kryeziu, Gresa Mehmeti: Qëndrimet e mësimdhënësve për ndikimin e 

inteligjencës artificiale në procesin mësimor në shkolla fillore, Teachers' attitudes towards the impact of 

artificial intelligence on the learning process in primary schools 

8. Sead Ahmetaj: Rendesia e edukimit te nxënësve me aftësi të kufizuara, The importance of educating students 

with disabilities 

9. Abdulla Azizi: Si ndikon intelegjenca artificiale (AI) në sistemin arsimor të Maqedonisë së Veriut, How 

Artificial Intelligence (AI) Affects the Education System in North Macedonia 

10. Ardita Haziri Aliu: A comparative study of prefixes in english and albanian languages, A comparative study 

of prefixes in english and albanian languages 

11. Albina Halili, Ivica Milevski: Perdorimi i aplikacioneve GIS mobile ne smartphone dhe tabletë në kuadër të 

teknologjive gjeoinformative në mësimdhënien e gjeografisë, The use of mobile GIS applications on 

smartphones and tablets within the framework of geoinformation technologies in geography teaching 

12. Nazlije Latifaj, Donjetë Latifaj: Roli i mësuesit fillor në integrimin e katër aftësive mësimore të shekullit 21, 

Preschool Teachers’ Approach to the Integration of Science and Technology in Early Childhood Education: A 

Case Study in the Municipality of Gjilan 
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16:00 – Session 2  

Chair: Flamur Maloku, Fitore Malaj, Veli Kryeziu 

1. Eva Cipi, Eloina Tozaj, Edvina Cipi:   Mjetet e inteligjencës artificiale në edukimin e hershëm të fëmijërisë: 

mundësitë, sfidat dhe implikimet, Artificial Intelligence Tools in Early Childhood Education: Opportunities, 

Challenges, and Implications 

2. Ardita Devolli, Shqipe Avdiu-Kryeziu: Përdorimi i teknologjisë ndihmëse me nxënësit me nevoja të veçanta 

në arsimin fillor, The use of assistive technology with students with special needs in primary education 

3. Fitore Malaj: Ndikimi i përdorimit të AI në përgatitjen pedagogjike të studentëve të fakultetit të edukimit në 

UKZ, The Impact of AI use on the pedagogical preparation of Education Faculty students at UKZ 

4. Ardita Sadiku: Ndikimi i integrimit të teknologjisë në mësimdhënie dhe nxënie në arsimin fillor: përfitimet 

dhe sfidat në shkollat e Kosovës, The impact of technology integration in teaching and learning in primary 

education: benefits and challenges in kosovo schools 

5. Habib Rexhepi, Vesna Makasevska: Të mësuarit e thyesave sipas teorisë Pirie-Kieren në klasën e IV të 

arsimit fillor, Learning Fractions According to the Pirie-Kieren Theory in the 4rd Grade of Elementary 

Education 

6. Gentiana Shahini: Përdorimi i teknologjisë në shkollat fillore: perspektivat e mësimdhënësve dhe drejtorëve 

mbi ndikimin dhe sfidat, The use of technology in primary schools: Teachers and principals perspectives on 

its impact and challenges 

7. Nazlije Latifaj, Arbresha Maliqi, Melisa Ibrahimi: Qasja e edukatoreve ndaj integrimit të shkencës dhe 

teknologjisë në edukimin parashkollor: Rast studimi komuna e Gjilanit, Preschool Teachers’ Approach to the 

Integration of Science and Technology in Early Childhood Education: A Case Study in the Municipality of 

Gjilan 

8. Refik Ramadani: Roli i teknologjisë në transformimin e sistemit edukativ: Nga mësimi në distancë deri te 

Inteligjenca Artificiale, The role of technology in the transformation of the educational system: From distance 

learning to Artificial Intelligence 

9. Selami Klaiqi: Ndikimi i lëndës së programimit tek nxënësit në shkollimin e mesëm të lartë, rast studimi 

Gjimnazi “Ismail Qemali ”, The impact of the programming subject on students in upper secondary 

education, case study "Ismail Qemali" High School. 

10. Veli Kryeziu, Ethem Çeku: Roli i Teknologjisë në Mësimdhënien e Historisë, The Role of Technology in 

Teaching History 

11. Vlora Mustafa Berisha: Teknologjia, Shkenca dhe Edukimi: Synergjia për Ndërtimin e një Shoqërie 

Inteligjente dhe të Qëndrueshme, Technology, Science and Education: Synergy for Building an Intelligent and 

Sustainable Society 

12. Mirlinda Bunjaku Isufi : Ndikimi i përdorimit të teknologjisë së re në fuqizimin e bashkëpunimit mësues–

prind për zhvillimin e aktiviteteve jashtëmësimore në arsimin fillor në Kosovë,  The Impact of New 

Technology Use in Strengthening Teacher–Parent Collaboration for the Development of Extracurricular 

Activities in Primary Education in Kosovo 

13. Ardita Rexhepi, Hatixhe Gashi, Rina Shabani, Vera Hajdini: Motivimi i nxënësve përmes lojës, 

Motivating students through play 
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Session Justice Conference 

Role of the Rule of Law in the Digital Era and the Impact of Technology on Economic 

Development 

Chair: Sadik Haxhiu, Fadil Osmani, Detrina Alishani Sopi 

Monday, 02 June 2025 

13:30 – Session 1 

Salla A12 

 

1. Sadik Haxhiu, Liridon Dalipi, Lorik Arifaj: Privacy and data protection in the digital age, Privatësia dhe 

mbrojtja e të dhënave në kohën dixhitale  

2. Sadik Haxhiu, Urtak Hamiti: European Union’s proposal directive on legal liability regarding AI, Direktiva 

e propozimit të Bashkimit Evropian për përgjegjësinë ligjore në lidhje me AI 

3. Fatmire Krasniqi: Early education and its impact on the prevention of computer crime, Edukimi i hershëm 

dhe ndikimi në parandalimin e kriminalitetit kompjuterik 

4. Fadil Osmani, Artan Nimani, Sherif Sejdio: Inflacioni në Kosovë (2019-2024) dhe ndikimi i tyre në 

politikat socio-ekonomike 

5. Fadil Osmani, Alma Paçarizi: Aspekti ligjor dhe përdorimi i valutës Euro në Kosovë, avantazh/ disavantazh, 

Legal aspect and use of the Euro currency in Kosovo, advantage/disadvantage 

6. Urtak Hamiti: E- Democracy and E-Governance as a new form of the rule of law, E- Demokracia dhe E-

Qeverisja si një formë e re e shtetit të së drejtës 

7. Albulena Hajdari: Ndërmjetësimi si alternativë e shmangies së procedurës penale të rregullt, Mediation as 

an alternative to avoiding regular criminal proceedings 

8. Valbona Zeqiraj: Fiscal policies in the digital age: Taxation of the digital economy with focus on Kosovo, 

Politikat fiskale në epokën digjitale: Tatimi mbi ekonominë digjitale me fokus Kosovën  

9. Detrina Alishani Sopi: Civil liability and new challenges from technology, Përgjegjësia civile dhe sfidat e 

reja nga teknologjia,  

10. Bashkim Selmani: Sistemet e së drejtës civile ndërkombëtare prioritet dhe sfidat në shoqëritë bashkëkohore, 

International civil law systems: priorities and challenges in contemporary societies 

11. Ahmet Imami: Challenges and practices in first Instance courts within the judicial system of the Republic of 

Kosovo, Sfidat dhe praktikat në gjykatat e shkallës së parë në sistemin gjyqësor të Republikës së Kosovës 

12. Berat Dërmaku, Urtak Hamiti: Cyber security and issues of privacy-regulating issues mitigating 

contentions, Siguria kibernetike dhe çështjet e privatësisë – rregullimi ligjor dhe zbutja e konflikteve 

13. Blerim Haziri, Berat Dërmaku: Roli i aktorëve shumëpalësh në ndërtimin diplomatik dhe juridik të 

shtetësisë së Kosovës, The role of multilateral actors in the diplomatic and legal construction of Kosovo's 

statehood 

14. Demir Lima, Hamdi Hoti, Fadil Osmani: Procesi i vendim-marrjes në korporata multinacionale, The 

decision-making process in multinational corporations 
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15. Aida Hoxha: Smart legal pathways to property acquisition: The case of foreign citizens in the Republic of 

Kosovo, Smart legal pathways to property acquisition: The case of foreign citizens in the Republic of Kosovo 

16. Blerian Selmani: Kontratat elektronike në sistemin e së drejtës kontraktuale në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut, Electronic contracts in the contract law system in the Republic of North Macedonia 

17. Jehona Murati Dugolli, Edona Elshani, Diana Kopeva: Qeverisja digjitale dhe transparenca ligjore, me 

dëshmi nga Kosova, Digital governance and legal transparency, with the evidence from Kosovo 

18. Majlinda Sylejmani: Ryshfeti në policinë e Kosovës, Bribery in the Kosovo Police 

19. Nexhmedin Sejdiu, Marigona Sejdiu: The role of the lawyer and social worker during juvenile court 

hearings, Roli i avokatit dhe punonjesit social gjatë seancave gjyqësore të të miturve 

20. Sead Ahmetaj: Marrëdhëniet mes Kosovës dhe Turqisë, Relations between Kosovo and Turkey 

21. Xhemile Selmani: Jetësimi i demokracisë dhe përforcimet e zbatimit të ligjeve në këndvështrimin integrues të 

RMV-së, Implementation of democracy and strengthening of law enforcement in the integration perspective of 

the RMV 

 

Economics Conference Session 

Shaping Economic: Transformation through Innovation and Digital Technologies  

Chair: Lulzim Rashiti, Nexhat Shkodra, Arben Sahiti 

Monday, 02 June 2025 

13:30 – Session 1 

Salla B02 

 

1. Artan Hajdini, Arber Hoti: Drejtuesit e efikasitetit dhe stabilitetit bankar në vendet e Eurozonës: Një studim 

empirik duke përdorur modelin Hausman Taylor, The Drivers of Banking Efficiency and Stability in the 

Eurozone Countries: An Empirical Study Using the Hausman Taylor Model 

2. Shqiprim Jashari, Lulzim Rashiti: Marketingu në kompanitë e mëdha kosovare: Shpenzim apo Investim?, 

Marketing in large Kosovar companies: Expense or Investment? 

3. Erleta Halimi, Arben Sahiti: Përcaktuesit makro dhe specifikë të bankave të rritjes së kredisë- Një rishikim i 

literaturës, Macro and Bank-Specific Determinants of Credit Growth- A Literature Review 

4. Erblina Maloku, Nexhat Shkodra: Efektet e Strategjive Inovative në Menaxhimin e Burimeve Njerëzore 

gjatë Pandemisë COVID-19: Ndikimi në Performancën Organizative dhe Mirëqenien e Punonjësve, Effects of 

Innovative Strategies in Human Resource Management during the COVID-19 Pandemic: Impact on 

Organizational Performance and Employee Well-being 

5. Lulzim Ramiqi: Klasifikimi i sistemeve të farefisnisë dhe ndikimi i tyre në terminologjinë e farefisnisë – me 

fokus të veçantë në sistemin Eskimo dhe atë sudanez, Classification of kinship systems and their impact on 

kinship terminology – with special focus on the Eskimo and Sudanese systems 
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6. Sherif Sejdiu, Artan Nimani, Fadil Osmani: Roli i marketingut social në mbështetjen e personave me 

nevoja të veçanta, The role of social marketing in supporting people with special needs 

7. Art Shala, Xhevat Sopi, Vedat Zulfiu, Alejna Rashiti, Albion Ajeti, Andi Muji, Blerta Gashi, Bleona 

Shahini, Endri Canaj, Pranvere Shkodra, Qëndresë Zeqiri, Klambeta Ramadani, Tringa Veseli: Blerja 

në internet Preferencat e konsumatorëve dhe vendimmarrja: Dëshmi nga Kosova, Online Shopping Consumer 

Preferences and Decision-Making: Evidence from Kosovo 

8. Valbona Zeqiraj: Politikat fiskale në epokën digjitale: Tatimi mbi ekonominë digjitale me fokus Kosovën, 

Fiscal policies in the digital age: Taxation on the digital economy with a focus on Kosovo 

9. Teuta Agaj Avdiu, Flora Maliqi, Leotrime Maxharraj: Fjalori i anglishtes së biznesit: Termat më të 

përdorur në vendin e punës, Business English vocabulary: The most commonly used terms in the workplace 

10. Fatos Geci, Valentin Toçi, Albina Sekiraqa: Ndikimi i zhvillimit financiar dhe çasjes në financa në pabarazi 

dhe varfëri: analizë empirike, The impact of financial development and access to finance on inequality and 

poverty: an empirical analysis 

11. Asdren Toska: Sjellja e njohurive në shtëpi: Praktikat inovative të marketingut në mesin e ndërmarrësve të 

kthyer në Kosovë, Bringing Knowledge Home: Innovative Marketing Practices Among Returnee 

Entrepreneurs in Kosovo 

12. Hidajete Jashari-Latifi, Arjete Rexhepi: Studimi i impaktit të modeleve në menaxhimin e institucionit të 

arsimit të lartë në Kosovë, Studying the impact of models on the management of higher education institutions 

in Kosovo 

13. Atdhetar Gara, Abdylmenaf Bexheti: Ndikimi i politikës fiskale në rritjen ekonomike: Dëshmi nga vendet e 

Evropës Juglindore, Impact of fiscal policy on economic growth: Evidence from South Eeast European 

Countries, 

14. Artan Nimani, Sherif Sejdiu: Rritja e pagave nevoj sociale dhe instrument ekonomik per stabilitet pas 

inflacionit nga viti 2021-2024 në Kosovë, Increasing wages as a social need and an economic instrument for 

stability after inflation from 2021-2024 in Kosovo 

15. Sherif Sejdiu, Nexhmije Kabashi, Ylber Krasniqi: Ndikimi i turizmit shëndetësor në rritjen ekonomike në 

Kosovë, The impact of health tourism on economic growth in Kosovo 

16. Blend Berisha, Driton Qehaja, Olsë Kajtazi: Efikasiteti institucional dhe ndikimi i tij në investimet e huaja 

direkte: Dëshmi nga Evropa Juglindore (2008–2023), Institutional Efficiency and Its Impact on Foreign 

Direct Investment: Evidence from Southeast Europe (2008–2023) 

17. Bahri Rexha, Ganimete Havolli: Ndikimi i inteligjencës emocionale në stilin e udhëheqjes dhe 

performancën organizative, The impact of emotional intelligence on leadership style and organizational 

performance 

18. Abetare Krasniqi, Atdhetar Gara:  Presionet globale inflacioniste dhe reagimi i politikës monetare: A mund 

ta zbusin bankat qendrore inflacionin e shekullit të 21-të?, Global Inflationary Pressures and Monetary Policy 

Response: Can Central Banks Tame the 21st Century Inflation? 

mailto:OSCEKosovo-COMMS@osce.org


UKZ Universiteti Publik 
Kadri Zeka 

Str. Zija Shemsiu pn. 

60000 Gjilan 

www.uni-gjilan.net 

Tel: +383 280-390-112 

Conference2025.uni-gjilan.net  

19. Samir Kurtishi:  Ndikimi i dixhitalizimit në zhvillimin ekonomik në vendet në zhvillim: mundësitë dhe sfidat e 

tranzicionit nga ekonomia tradicionale në atë dixhitale, The impact of digitalization on economic development 

in developing countries: opportunities and challenges of the transition from traditional to digital economy   

20. Blerim KOLA, Jehona Gjermizi: Evolucioni i marketingut dixhital në Shqipëri krahasuar me botën, The 

evolution of digital marketing in Albania compared to the world 

21. Artan Nimani, Valbona Zeqiraj, Sherif Sejdiu: Transformimi digjital si shtyllë e reformës në menaxhimin 

financiar public, Digital transformation as a pillar of reform in public financial management 

 

Session DigiDay Conference 

From Smart Systems to Smart Societies: The Role of Emerging Technologies 

Chair: Aferdita Ibrahimi, Basri Ahmedi, Lindita Loku 

Monday, 02 June 2025 

13:30 – Session 1 

Salla A34 

 

1. Aferdita Ibrahimi: Integrimi i inteligjences arificiale ne Sherbimet Publike: Drejt Shoqerive me te Zgjuara, 

Integrating Artificial Intelligence into Public Services: Toward Smarter Societies 

2. Eljona Proko, Alma Sheko, Fjoralba Sota: Tech for All: Addressing the Digital Divide in the Age of Smart 

Societies Teknologji për të Gjithë: Adresimi i Hendekut Dixhital në Epokën e Shoqërive të Mençura 

3. Frederik Dara, Arbër Qoshja: Inteligjenca Artificiale dhe Matematika: bashkëpunim, konkurrencë apo 

asgjësim? 

4. Lindita Nebiu, Artan Dërmaku: Zbatimi i Veglave të AI-se në Mësimdhënie në Fushën e Shkencave 

Kompjuterike, Implementation of AI Tools in Teaching within the Field of Computer Science 

5. Basri Ahmedi, Aurela Haziri, Jetlirë Kastrati: Accident Prevention by Applying a Blink Sensor 

6. Lindita Loku: Digjitalizimi i Paraqitjes Fizike të Pensionistëve në Kosovë: Një Rekomandim për 

Modernizimin e Shërbimeve Publike, Digitalization of Physical Check-in for Pensioners in Kosovo: A 

Recommendation for the Modernization of Public Services 

7. Ragmi Mustafa, Besart Hasani, Endrit Rexhepi: Ndërtimi i Sistemit Intelegjent për hapjen e dyerëve 

automatike nëpërmjet skanimit të tabelave të veturave 

8. Nora Pireci Sejdiu: Toward an Intelligent Learning Ecosystem: The role of AI and Social Platforms in 

enhancing Computer Science Education 

9. Pajtim Vela, Dimal Hajrizi: Optimizimi i Konsumit të Energjisë dhe Ruajtja e Presionit në Rrjetet Urbane të 

Furnizimit me Ujë duke Përdorur Kontrollin MPC-PID, Enhancing Energy Efficiency and Pressure Stability 

in Urban Water Distribution Systems through Integrated MPC-PID Control 
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10. Pajtim Vela, Gazmend Halili: Optimizimi i Trafikut Urban në Qytetin e Gjilanit: Qasje dhe Zgjidhje 

Efektive, Urban Traffic Optimization in the City of Gjilan: Approaches and Effective Solutions 

11. Buen Bajrami: Intelegjenca artificiale dhe Rikonceptimi i informacionit, Artificial Intelligence and the 

Reconceptualization of information 

12. Arbenita Topalli, Lindita Loku Nikçi: Arkivi digjital i të dhënave të dokumentacionit në komunën e 

Ferizajt, The Digital Archive of Documentation Data in the Municipality of Ferizaj 

13. Emire Kerhanaj Jakupi: Arsimi dhe teknologjia e zgjuar: Ndërtimi i shoqërisë inteligjente, Education and 

Smart Technology: Building an Intelligent Society 

14. Edon Shemsedini, Shkumbin Lushaj, Refik Shemsedini, Adem Lushaj: Identifikimi dhe hartëzimi i 

objekteve të trashëgimisë kulturore përmes teknologjisë së GIS-it në Komunën e Gjilanit, Identification and 

Mapping of Cultural Heritage Sites through GIS Technology in the Municipality of Gjilan 

15. Imran Haziri: Ndikimi i rrjeteve sociale në vendet e punës në sektorin privat, The Impact of social media in 

Workplaces within the Private Sector 

16. Shpresa Dragobuzhda: Empowering Autonomous Learners: ChatGPT as a Self-Study Tool for English 

Language Learners 

17. Refik Ramadani, Ragmi Mustafa: Përdorimi i teknologjisë Blockchain për sigurinë dhe transparencën e 

diplomave 
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Session MathDay Conference 

Mathematics and STEM 

Chair: Xhevdet Thaqi, Robert Kosova, Ekrem Halimi 

Monday, 02 June 2025 

13:30 – Session 1  

Salla A11 

 

1. Xhevdet Thaqi, Ekrem Aljimi: Introduction to “Mathematics and STEM" 

2. ELFRIDA DISHMEMA, FREDERIK DARA, SILVANA MUSTAFAJ:  Analiza dhe parashikimi i 

përhapjes së internetit në Shqipëri: një studim i bazuar në disa modele rritjeje, Analyzing and forecasting 

internet diffusion in Albania: a study based on some growth models 

3. Frederik Dara, Aurora Simoni, Eriola Sila, Markela Muça, Elisabeta Koçi, Ornela Gordani, Rigena 

Sema, Enkeleda Zajmi Kotonaj : Perceptimet e mësuesve për përdorimin e inteligjencës artificiale në 

edukimin matematik, Teachers' perceptions of the use of artificial intelligence in mathematics education 

 

4. Eriola Sila, Silvana Liftaj, Elida Hoxha: Përdorimi i problemeve dhe teknologjisë me zgjidhje të 

shumëfishta në mësimdhënien e shumëkëndëshave, The Use of Multiple-Solution Problems and Technology in 

Teaching Polygons 

5. Ekrem Aljimi, Xhevdet Thaqi: On Modulus (C,1) (E,1) - Statistical Convergence in Partial Metric Spaces 

6. Skender Avdiji: Në një nënklasë funksionesh yjore të tipit Janowski të përcaktuara nga një kusht i 

përgjithësuar i vartësisë, On a Subclass of Janowski-Type Starlike Functions Defined by a Generalized 

Subordination Condition 

7. Vera Hoxha, Ilir Vardhami, Elisabeta Peti, Matilda Naço: Mbi sjelljen osciluese të zgjidhjeve për 

ekuacionet diferenciale jolineare të rendit të dytë me termin e zbutjes, On the Oscillatory Behavior of 

Solutions to Second-Order Nonlinear Differential Equations with Damping Term 

8. Edona Ajeti, Edin Demiri, Musa Ajeti:  Ekuilibri Nash dhe aplikimet e tij në ekonomi, Nash Equilibrium 

and Its Applications in Economics 

9. Agon Mahmuti, Xhevdet Thaqi, Amela Muratović Ribić, Ekrem Alimi:  Përmirësimi i mësimit të 

sekuencës me aktivitete modelimi të bazuara në RME dhe Python, Enhancing sequence learning with RME 

and Python-based modeling activities 

10. Robert Kosova, Xhevdet Thaqi: Nxitja e interesit STEM në shkollën e mesme dhe universitetin: Strategji për 

të frymëzuar novatorët e së ardhmes, Fostering STEM Interest in High School and University: Strategies to 

Inspire Future Innovators 
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Session Social Science Conference 

The Effects of Political, Economic and Social Transformations on the Dynamics of 

International Society 

Chiar: Syle Ukshini, Avni Rudaku, Arnesa Sahiti 

Monday, 02 June 2025 

13:30 – Session 1  

Salla B01 

 

1. Shejnaze Gagica, Dukagjin Leka: Të drejtat e njeriut dhe zhvillimet sociale në zbatimin ndërkombëtar të së 

drejtës, Human rights and social developments in the international implementation of law 

2. Shejnaze Gagica, Dukagjin Leka: Relativizmi kulturor si një sfidë sociologjike ndaj universalitetit të 

normave juridike ndërkombëtare në një botë komplekse, Cultural relativism as a sociological challenge to the 

universality of international legal norms in a complex world 

3. Selim Daku: Ndikimi i politikës së jashtme të Administratës Trump në procesin e forcimit të subjektivitetit 

ndërkombëtar të Kosovës, The impact of the Trump administration’s foreign policy on the consolidation of 

Kosovo’s international subjectivity 

4. Urtak Hamiti, Viona Rashica: Terrorizmi modern ndërkombëtar dhe kërcënimet e inteligjencës artificiale,  

Modern international terrorism and threats of artificial intelligence 

5. Viona Rashica: Ndikimi i diplomacisë digjitale në identifikimin dhe parandalimin e shkeljeve të të drejtave të 

njeriut, The impact of digital diplomacy in identifying and preventing human rights violations 

6. Ferdi Kamberi, Behxhet Gaxhiqi: Roli i punonjësve socialë në zvogëlimin e sjelljeve deviante në shkollat e 

mesme të ulëta dhe të larta në Kosovë, The role of social workers in reducing deviant behaviors in lower and 

upper secondary schools in Kosovo 

7. Gëzim Jusufi , Ilir Zylfiu: Ndërmarrësia në Kosovë - Pro et Contra, Entrepreneurship in Kosovo - Pro et 

contra 

 

15:05 – Session 2  

      Chiar: Syle Ukshini, Avni Rudaku, Arnesa Sahiti 

 

8. Mirlinda Jasiqi: Integrimi i inteligjencës artificiale në arsim: Një katalizator për një shoqëri inteligjente, 

Integrating Artificial Intelligence in Education: A Catalyst for an Intelligent Society 

9. Nexhmije Maksuti: Ndikimi i rrjeteve sociale te të moshuarit, The Impact of Social Media on Elderly 

Individuals 

10. Pranvera Jusufi: Politikat e mbështetjes sociale në Kosovë në periudhën pas pandemisë - sfidat dhe mësimet, 

Post-Pandemic Social Support Policies in Kosovo: Challenges and Lessons Learned 
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11. Ragmi Mustafi: Identiteti dhe dinjiteti në kontekstin e margjinalizimit institucional: Rasti i shqiptarëve në 

Luginën e Preshevës, Identity and Dignity in the Context of Institutional Marginalization: The Case of 

Albanians in the Presevo Valley 

12. Refik Ramadani, Blerim Haziri, Sylë Ukshini: Roli i teknologjisë dhe sigurisë kibernetike në marrëdhëniet 

ndërkombëtare, The role of Technology and Cybersecurity in International Relations 

 

       16:35 – Session 3  

      Chiar: Syle Ukshini, Avni Rudaku, Arnesa Sahiti 

 

13. Arnesa Sahiti: Diplomacia digjitale, Digital Diplomacy 

14. Aferdita Luli, Bahrije Xhafa: Marketingu social për mbrojtjen e fëmijëve të bullizuar nëpër shkolla, Social 

marketing for the protection of children bullied in schools 

15. Arbenita Topalli Alidema, Arnesa Sahiti: Ndikimi i qeverisjes digjitale në transformimin e sektorit publik-

Rast studimor vendet e Ballkanit Perëndimor, The Impact of Digital Governance on Public Sector 

Transformation - Case Study of Western Balkan Countries 

16. Blerim Halili: Kujtesa kolektive dhe dokumentimi i krimeve të luftës në Kosovë, Collective Memory and 

Documentation of War Crimes in Kosovo 

17. Avni Rudaku: Efekti i krizës së refugjatëve 2015 në Evropë në rritjen e ekstremizmit të djathtë, The effect of the 

2015 refugee crisis in Europe on the rise of right-wing extremism 
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